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Abstrakt

Hlavní téma práce spočívá ve vytvoření webové aplikace pro nadšence do sbě-
ratelské karetní hry LOTR TCG. Po prvotním nastínění problému se představí
teoretické koncepty a technologie, které výrazně urychlí a zlepší práci se systé-
mem. Po získání informací o kartách pomocí dolování dat z webového zdroje
byl vytvořen databázový model. Po naplnění databáze zpracovanými daty byl
nakonfigurován Elasticsearch index. Aby spolu uživatelé systému mohli komu-
nikovat v reálném čase, využila se technologie WebSocket. Pro snížení velikosti
přenesených dat a zrychlení načítání stránek bylo výchozí nastavení politiky
pro práci s dočasnou pamětí ve frameworku Symfony modifikováno. V části vy-
tváření herních balíčků má uživatel k dispozici doporučovací nástroj založený
na filtrování se zaměřením na obsah z metadat a informací o kartách. Kromě
dočasné paměti na úrovni HTTP dotazů a odpovědí se řešilo i ukládání vý-
sledků náročných výpočetních operací na serveru. V závěrečné části práce byl
ověřen přínos použití Elasticsearch technologie oproti databázovému řešení.
Jaké skutečné výsledky přinesla aplikace vlastní politiky pro dočasnou pa-
měť? Vrací doporučovací nástroj relevantní výsledky podle aktuálního stavu
herního balíčku? Naměřené hodnoty indikují splnění všech vytyčených cílů.
Funkčnost systému podporuje budoucí použití v uzavřené komunitě hráčů
a sběratelů.

Klíčová slova webová aplikace, Elasticsearch, WebSocket, dolování dat
z webového zdroje, politika dočasné paměti
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Abstract

The main topic of this thesis is considered as a creation of a web application for
enthusiasts of the LOTR trading card game. Before the real application, the-
oretical concepts and principles are presented. They will significantly improve
the system performance and reduce the loading time. After card information
is gathered, rows consisting of parsed data are inserted into the database.
The Elasticsearch index was configured afterwards. To enable real-time com-
munication for system users, the WebSocket technology was used. As it is not
based on the HTTP request-response model, the server does not need to wait
for the client to send a message first. Default Symfony framework caching pol-
icy settings was made remarkably. However, when there is a need for change,
it can be quite difficult to adjust. To reduce a transfer data amount, a cus-
tom configuration was set. An application of a recommender system can be
found in a deck building part of the system. It is based on content filtering
using card parameters and metadata. In the end, the Elasticsearch solution
was compared with the plain relational database solution. Did changes mat-
ter in cache policy? Are results of the recommender system relevant to the
current deck situation? Measured values indicate successful fulfillment of set
objectives. The functional system implies a future usage in a closed group of
players and collectors of this game.

Keywords web application, Elasticsearch, WebSocket, web data mining,
caching policy

viii

Obsah

Úvod 1
Představení projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Motivace a současný stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Herní mechaniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Personální důvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Teoretická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Praktická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Testování a závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Cíle práce 5

1 Získání dat z webového zdroje 7
1.1 Dolování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Scraping a crawling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Zásady a etické aspekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Technologie na sběr dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Architektonický vzor MVC 11
2.1 Princip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Výhody a nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Struktura Symfony projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Elasticsearch 13
3.1 Popis technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Tvorba indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3 Druhy a struktura dotazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4 Knihovny pro integraci se Symfony . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4 WebSocket 17
4.1 Popis a princip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

ix

4.2 Použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3 Alternativy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.4 Integrace v Symfony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5 Dočasná paměť 21
5.1 Druhy dočasné paměti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.2 Princip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3 Dočasná paměť v Symfony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.3.1 Aplikační dočasná paměť . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.3.2 HTTP dočasná paměť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.4 Miniatury v Symfony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Doporučovací systémy 25
6.1 Princip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6.2 Hlavní typy doporučovacích systémů . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.2.1 Zaměření na globální trendy . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6.2.2 Kolaborativní filtrování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
6.2.3 Filtrování se zaměřením na obsah . . . . . . . . . . . . . 26
6.2.4 Hybridní systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.3 Řešení krajních případů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.4 Kvalita výsledku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

7 Návrh systému a databáze 29
7.1 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2 Hlavní logické části aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.3 Analýza a návrh databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7.3.1 Uložení vlastností karet . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.3.2 Srdce databázového návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.3.3 Card Type . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.3.4 Herní balíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.3.5 Tržiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
7.3.6 Uložení zpráv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

8 Získání a příprava dat 37
8.1 Analýza a získání dat z webového zdroje . . . . . . . . . . . . . 37
8.2 Zpracování dat a příprava skriptů . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

9 Integrování Elasticsearch indexu 41
9.1 Instalace a konfigurace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
9.2 Tvorba dotazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

10 Komunikace pomocí WebSocket 45
10.1 Instalace a konfigurace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
10.2 Použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

x

11 Wiki a kolekce 49
11.1 Backend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
11.2 Frontend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

12 Tvorba balíčků 53
12.1 Správa balíčku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
12.2 Validace balíčku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
12.3 Doporučovací nástroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

13 Tržiště 57

[…]


Shadow
0.96

Shire 7

Regroup, Exert, Easterling,
Discard, Move Limit,

Prevent this, Skirmish,
Heal

0.929

Twilight 4 Unhasty, Exert,
Fellowship, Discard, Heal 0.929

Tabulka 16.9: První tři karty podle vypočítaného skóre ve třetím scénáři u
měření relevance doporučovacího nástroje
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Kapitola 17
Závěr a zhodnocení

Aby byl naplněn první z cílů práce, bylo nutné vytvořit systém, kde uživatel
může uložit svou kolekci, prohlížet všechny dostupné karty, stavět herní ba-
líčky a vyměňovat karty s ostatními hráči. Všech požadovaných funkcionalit
bylo docíleno. Z webového zdroje se ze získaných dat vytvořily databázové zá-
znamy reprezentující jednotlivé abstraktní karty. Uživatel si jejich konkrétní
instance může přidávat do kolekce. Následně jsou tyto instance k dispozici
napříč celým systémem. Ze svých a abstraktních karet vytváří uživatel herní
balíčky, kde dochází k validaci a přiřazení ke konkrétním herním formátům.
Na tržišti může uživatel měnit, nakupovat a prodávat karty. Systém neumož-
ňuje finanční transakce, slouží pouze jako prostředek pro komunikaci a jako
nástroj k výměně karet. Po finalizovaném obchodu jsou karty automaticky
přidány do kolekce protistraně. Mezi pozitiva u tohoto cíle autor považuje vy-
řešení přidávání karet do herního balíčku na základě typu karty a fakt, že po
dokončeném obchodu s kartou může nový majitel ihned nakládat. Za nedosta-
tek se dá považovat absence zrušení finalizovaného obchodu například kvůli
nedodaným kartám nebo nezaplacení příslušného finančního obnosu jednou ze
stran. Následky se musí řešit přes administrátora systému, který by provedl
patřičný zásah v datech.

Druhý cíl vyžaduje funkčnost použití Elasticsearch indexu a jeho dostateč-
nou výkonnost v porovnání s databázovým ekvivalentním řešením.
Elasticsearch index byl úspěšně aplikován na místa, kde bude docházet k čas-
tým požadavkům na uložená data. Po každé změně v datech se index automa-
ticky aktualizuje, aby nedocházelo k vrácení neaktuálních dat. Na základě mě-
ření lze konstatovat, že bylo dosaženo rychlejších časů při použití Elasticsearch
technologie a požadavek na výkonnost byl tedy splněn. Úspěšné zapracování
našeptávače a filtrovatelných parametrů do limitace výsledku při dotazu na
index autor považuje za velký úspěch. Rovněž použití vlastních analyzátorů
při tvorbě indexu.

73

17. Závěr a zhodnocení

Obrázek 17.1: Hlavní grafické menu

Třetí cíl byl splněn díky implementaci komunikace mezi uživateli pomocí
WebSocket technologie. Přihlášení uživatelé mohou posílat a číst zprávy
v reálném čase. Lze využít globální komunikační vlákno nebo oddělené konver-
zace. Mezi nedostatky patří absence indikace příchozí zprávy a možnost vytvo-
ření skupinové konverzace. Za pozitiva lze označit načítaní předchozích zpráv
a přidávání nových kontaktů.

Aplikace vlastní politiky pro práci s dočasnou pamětí na více úrovních vý-
razně zrychlila práci se systémem. Nejlepších výsledků dosáhla interní paměť,
která snížila čas načtení stránky o více než polovinu. Kvůli obecně dobré po-
litice Symfony na úrovni ukládání dotazů a obrázků nepřinesla v této oblasti
vlastní konfigurace výrazné výhody. Pouze načtení již navštívené stránky při
stránkování se rapidně zrychlilo. Avšak v celkovém měřítku vlastní konfigurace
dosáhla výborných výsledků a čtvrtý cíl může být označen za splněný.

Doporučovací systém v sekci tvorby vlastního herního balíčku fungující
jako pomocník při výběru karet vrací relevantní výsledky. Na základě předzpra-
covaných metadat v kombinaci s parametry na jednotlivých kartách se utvořila
skórovací funkce. Vypočítané skóre seřazených karet reflektuje vstupní data
v podobě již existujícího balíčku. Předzpracovaná metadata v podobě klíčo-
vých slov získaná z textů na kartě by potřebovala do budoucna revizi, ovšem
momentálně plně dostačují pro správnou funkci našeptávače.

Na základě splnění všech vytyčených cílů lze konstatovat, že práce splnila
očekávání. Pro budoucí nasazení v praxi bude nutné jednotlivé služby spojit
v celek kontejnerovou službou. Protože mezi autorovy silné stránky nepatří
tvorba frontendu, bude nutné optimalizovat webovou aplikaci pro mobilní za-
řízení, což je asi největší současný nedostatek práce. Díky stále se rozšiřující
komunitě dané karetní hry najde systém uplatnění. Díky možnosti použití
překladů může být do budoucna zařazeno více dostupných jazyků. Velkou
plánovanou změnou do budoucna bude vytvoření online herní varianty. Ná-
vrh databáze je na to z velké míry připraven. Protože jsou pravidla poměrně
náročná, už od začátku se neplánovalo zařadit tuto část do současného stavu
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Obrázek 17.2: Použitá varianta karty a alternativní plné odstranění licenco-
vaného obsahu a úprava karty pro zachování původního vzhledu

práce. Protože karty obsahují licencovaný filmový materiál, pro následné po-
užití bylo nutné karty upravit, aby splňovaly platnou legislativu. Pomocí gra-
fického editoru byly modifikovány vysokou pixelizací. Alternativně by bylo
možné úplně filmový záběr z karty odstranit a nahradit jednotným pozadím.
Mohl by se také použít takový filtr, aby byl licencovaný obsah dostatečně
pozměněn, avšak karta by si zachovala alespoň částečný vzhled.
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Příloha A
