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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno dle pokynů pro vypracování.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práce má velmi jemnou
strukturu a je rozdělena do 17 kapitol. Bylo by praktičtější jednotlivé části přesunout do
sekcí a vytvořit k nim nadřazené kapitoly (kapitoly 1-6 dát jako Analýzu, 7-8 Návrh, 9-13
Implementaci, 14-16 Testování, apod.). V seznamu obrázků bych neuváděl reference, stačí
je nechat v popisku obrázku v rámci textu. Úvod by mohl být očíslován jako kapitola 1, aby
nevznikla tabulka s číslem 0.1. Text práce by mohl obsahovat více screenshotů různých
částí aplikace, aby čtenář získal lepší představu o aplikaci. Text práce by také mohl
obsahovat více diagramů - detailnější schéma databázového modelu, případy užití, apod.
Obrázky jsou vhodně rozmístěné v jednotlivých kapitolách, ale je potřeba je odkazovat i
přímo z textu. Porovnání Elasticsearch s SQLite je pěkné, bylo by zajímavé udělat ještě
srovnání rychlosti vyhledávání s MySQL nebo PostgreSQL. U měření je vhodné uvést
kolikrát byl pokus opakován místo informace, že byl opakován několikrát. Testovací
obrázky karet byly s využitím filtrů upraveny, aby byla dodržena platná legislativa. Práce
má 49 referencí a cituje primárně webové zdroje. Vzhledem k implementační povaze
práce to však považuji za dostačující.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Aplikace je implementována ve frameworku Symfony (PHP), databáze je
implementována v SQLite, pro urychlení vyhledávání se používá Elasticsearch, pro

komunikaci mezi uživateli WebSocket. Implementační část je kvalitně zpracovaná,
uvedené technologie byly vhodně zvoleny. Implementace je rozdělena do několika částí -
seznam existujících karet, správa vlastní uživatelské sbírky karet, tvorba balíčků karet a
jejich validace dle pravidel hry, tržiště karet a možnost chatování mezi uživateli. Při
tvorbě balíčku je k dispozici našeptávač, který doporučuje další karty pro vložení na
základě vypočteného skóre. Karty lze filtrovat na základě textového řetězce a parametrů
karet.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Aplikace je prakticky použitelná pro sběratele kartiček uvedené hry, kteří si mohou mimo
jiné sestavovat kolekce zaznamenávající reálný stav svých karet (opotřebování,
povrchová úprava, jazyk, vzácnost, apod.). Uživatelé mohou prostřednictvím aplikace
komunikovat v chatu a také realizovat výměnu/koupi/prodej kartiček (transakce však
probíhají mimo systém, aplikace tedy neumožňuje přímé provedení platby, pouze
eviduje stav procesu), apod.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl při řešení projektu aktivní, své řešení průběžně konzultoval, na konzultace byl
vždy připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke kvalitně zpracované
implementační části hodnotím známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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